
VMV čá. 8/2024 (část II) 

Oznámení Ministerstva vnitra, kterým se zveřejňuje národní standard  
pro elektronické vedení matriky 

Ministerstvo vnitra zveřejňuje na základě § 96 odst. 2 zákona č. 301/2000 Sb., 

o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

účinném k 1. lednu 2025, (dále jen „zákon“) národní standard pro elektronické vedení 

matriky (dále jen „národní standard“). K vydání národního standardu dochází z důvodu 

změny právní úpravy, a to v souladu se zákonným zmocněním. 

Podle § 6 odst. 2 zákona, ve znění účinném k 1. lednu 2025, se matriční 

události, matriční skutečnosti, dodatečné zápisy, změny a opravy souběžně vedou 

pomocí výpočetní techniky tak, aby data mohla být sdílena ve formátu stanoveném 

národním standardem. 

Smyslem národního standardu je vytvoření podmínek pro sloučení 

elektronických matričních údajů vedených matričními úřady v jejich lokálních 

systémech do připravovaného centrálního informačního systému veřejné správy 

eMatrika (matriční informační systém). Matriční úřady vedou matriční údaje 

elektronicky souběžně se zápisem do listinných matričních knih od 1. ledna 2006, 

přičemž využívají systémy od několika různých dodavatelů, které fungují zcela 

izolovaně, nejsou vzájemně kompatibilní a nejsou propojeny ani s dalšími relevantními 

informačními systémy veřejné správy. 

Národní standard stanoví: 

1. Jednotný výstupní formát matričních údajů.  

2. Harmonogram přenosu dat od matričních úřadů do eMatriky. 

Textová část v kapitolách věnovaných jednotnému datovému formátu popisuje 

pravidla pro tvorbu výstupních datových souborů a jejich názvů, strukturu datových 

souborů a verzování matričních záznamů s dodatečnými záznamy či opravami. Pasáž 

o formátování vybraných oblastí a jejich údajů (datum, adresa, osobní stav) 

je upřesněním pro aplikaci datových předpisů, které jsou přílohou národního standardu 

a stanovují jednotný formát dat. 

V části o migraci je specifikován způsob ukládání migrovaných dat, jsou zde 

stanovena opatření pro zajištění bezpečnosti a kryptografické ochrany přenášených 

dat a navrženy záložní varianty migrace pro případ závažnějších problémů nebo 

výpadků sítě. Katalog úkolů při přípravě a v průběhu migrace matričních údajů 

specifikuje role jednotlivých aktérů, kteří se na migraci budou podílet. Časový 

harmonogram rámcově upravuje průběh jednotlivých etap migrace a přiřazuje 

skupinám matričních úřadů rozčleněným podle dodavatele systému konkrétní měsíce, 

ve kterých budou data předávat.  

Přílohou textové části národního standardu jsou čtyři datové předpisy (soubory 

ve formátu XSD), které stanovují jednotný formát dat pro matriční údaje z knihy 

narození, manželství, registrovaného partnerství a úmrtí. Datové předpisy byly 

zpracovány tak, aby zohlednily variabilitu ve vedení údajů jednotlivými matričními 

systémy, ale současně v maximální míře zajistily kvalitu a validitu přenášených dat. 

Za tímto účelem byly datové předpisy konzultovány s pilotními matričními úřady 



 
VMV čá. 8/2024 (část II)  Strana 2 

a dodavateli stávajících matričních systémů a na základě jejich připomínek upraveny. 

Přílohou je také seznam matričních úřadů s kódy podle číselníku Českého 

statistického úřadu. 

Znění národního standardu je zveřejněno ve Věstníku Ministerstva vnitra  

čá. 8/2024 a od 2. února 2024 zpřístupněno způsobem umožňujícím dálkový přístup 

na internetových stránkách Ministerstva vnitra v sekci „Legislativa“, ve složce „Národní 

standardy“.  

Národní standard nabývá účinnosti k 1. lednu 2025 současně s novelizovaným 

zněním § 6 odst. 2 zákona.  

Od 1. ledna 2025 jsou tedy matriční úřady povinny vést elektronické matriční 

údaje tak, aby je mohly předat Ministerstvu vnitra v souladu s národním standardem. 

Doba mezi zveřejněním národního standardu a nabytím jeho účinnosti je určena 

k tomu, aby matriční úřady ve spolupráci s dodavateli nebo provozovateli svých 

matričních systémů zajistily nastavení systému tak, aby byl schopen exportovat data 

ve stanoveném formátu. V průběhu druhé poloviny roku 2025 Ministerstvo vnitra 

prověří připravenost matričních systémů na migraci dat testovací etapou migrace. 

Hlavní etapa migrace se uskuteční v roce 2026, zbývající data budou převedena 

v 1. pololetí roku 2027 již za provozu matričního informačního systému.  

Č. j. MV-9400-1/VS-2024 

Ředitel odboru všeobecné správy 

JUDr. Petr VOŘÍŠEK, Ph.D., v. r. 

 


		2024-05-20T13:07:55+0200
	Řitk
	Nic




